buscunque deus apparet per magna symbolorum miracula, omnes theo-
 phanias dixerit quis visibiles. sed etiam S. Christi corpus theopha-
 niam visibilem dicere magnum Dionysium Maximus indicat. etenim
 partus per carnem visibilis erat theophania, ut ille Gregorius ait, ubi
 ita loquitur: theophania nunc laudatio, i. e. nativitas; utrumque enim
 dicitur, theophania a φάνηται, ab nasci nativitas. nec hoc solum,
 verum etiam invisibilis conspicitur et, qui initium non habet, initium
 capit. et quae porro duriora sunt quam incarnationem domini visibi-
 lem theophaniam appellare, similia iis evangelii verbis quae: et ver-
 bum caro factum est, ostendunt. neque enim increatam ob hanc cau-
 sam deitatem domini carnem dicimus, sed ad aptam cognitionem men-
 tem et linquam coniungentes ex visibilibus theophantiis ad invisibilem
 pro viribus nostris cognitionem ducimur et ut S. Dionysius ait ad sim-
 plicem et perfectam spiritualium contemplationum veritatem per simi-
 litudinem erigimur. poeta incarnationem domini celebrans: theopha-
 niae tuae, Christe, inquit, quae per misericordiam facta est, lumen
 quem vidisset Isaias exclamavit. atque miracula cuiusque temporis et
 antiqua et nova poterunt visibiles theophanias nominari et sacra in-

“ἐπεὶ” γὰρ φησὶ “διπλοῦς ὁ ἄνθρωπος ἐστὶ καὶ σύνθετος ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος, διπλοῦς γέγονε καὶ ὁ Χριστὸς ἐκ Θεότητος ἧς εἶχε καὶ ἧς ὕστερον προσελήφει σαρκός, ὡς εἶναι τὴν αὐτὴν καὶ μίαν ὑπόστασιν τοῦ κυρίου κτιστὴν καὶ ἄκτιστον, ὄρατὴν καὶ ἀόρατον. διπλὴν οὖν δίδωσι καὶ τὴν κά-5 θαρσιν τῷ διπλῷ ἀνθρώπῳ δι’ ὕδατος καὶ πνεύματος. καὶ σωματικῶς εἶδει ὡσεὶ περιστερά καταφοίτησε τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπὶ τὸν κύριον· τὰ γὰρ ὄρατὰ σύμβολα τῶν νοουμένων εἰσὶ. καὶ διπλὴν προσκύνησιν ἡμεῖς τῷ Θεῷ προσάγο-
 L. 239 b. μεν, τῷ τε νῶ καὶ τοῖς σωματικαῖς ψάλλοντες χεῖλεσι. καὶ 10 διπλῶς τῷ κυρίῳ ἐνούμεθα, τῶν τε μυστηρίων μετέχοντες καὶ τῆς τοῦ πνεύματος χάριτος· ἐπεὶ γὰρ ἔθος ἀνθρώποις ἐσθίειν ἄρτον ὕδωρ τε καὶ οἶνον πίνειν, συνέξενεν αὐτοῖς τὴν αὐτοῦ Θεότητα, καὶ πεποίηκεν αὐτὰ σῶμα καὶ αἷμα αὐτοῦ, ἵνα διὰ τῶν συνήθων καὶ κατὰ φύσιν ἐν τοῖς ὑπὲρ φύ-15 σιν γινώμεθα.

29 Ἄλλὰ καὶ ὁ Θεὸς Μάξιμος, Διονύσιον ἐρμηνεύων, παραπετάσματα λέγειν φησὶ Διονύσιον τὰ σωματικῶς ἐν τῇ λατρείᾳ τελούμενα τῆς χάριτος ἔδη ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, τουτέστι τὸ τοῦ βαπτίσματος, τῆς ἀγίας κοινωνίας καὶ τῶν λοιπῶν. καὶ τί δεῖ πλειόνων ἐνταῦθα λόγων; αὐτὸς γὰρ ὁ μέγας ἐν Θεολογίᾳ Γρηγόριος καὶ αὐτὸ δὴ τὸ πάσχα τοῦ κυρίου τέπον ἔφησεν εἶναι, μὴ ὅτι τῶν πάλαι προφητῶν ἐκεῖνα ὄσα τούτου

volucra. quae interpretatus est S. Ioannes Damascenus: quum enim homo compositus sit ex anima et corpore, duplex fuit et Christus ex deitate quam habuerat, et carne postea addita, ita ut una eademque domini essentia creata et increata, visibilis et invisibilis sit. duplicem igitur baptismum praebet purgationem duplici homini per aquam et spiritum. corporea forma sicut columba descendit in dominum spiritus sanctus. visibilia enim sunt symbola eorum quae mente concipiuntur. et duplici veneratione deum prosequimur et animo et corporeis vocibus canentes, et dupliciter cum domino et mysteriis et spiritus gratia reconciliamur. quum enim panem edere, aquam et vinum bibere soleant homines, consociavit cum iis rebus deitatem suam deus easque reddidit corpus et sanguinem suum, uti per consuetudinem et naturam ad ea quae supra naturam sunt perveniamus.

Ac S. Maximus ubi Dionysium interpretatur, refert eum involucra dicere ceremonias quae in dispensandis gratiis corporaliter sunt, in ecclesia scilicet baptiami, sacrae communionis, reliquorum. quid pluribus iam verbis opus est? Gregorius enim ille in theologia magis ipsum illud pascha domini speciem dixit esse, non quomodo ve-

τύπους εἶναι καὶ σκιᾶς αἱ θεῖαι γραφαὶ διειλήφασι. “μετα-
 ληψόμεθα” γὰρ φησὶ “τοῦ πάσχα τῶν μὲν ταπικῶς ἔτι, καὶ
 εἰ τοῦ παλαιοῦ γυμνότερον· το γὰρ νομικὸν πάσχα, τελμῶ
 καὶ λέγω, τύπου τύπος ἦν ἀμυδρότερος· μικρῶ δ’ ὕστερον
 5 τελεώτερον καὶ καθαρώτερον, ἥνικα ἂν αὐτὸ πίνη καινὸν μεθ’
 ἡμῶν ὁ λόγος ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς, ἀποκαλύπτων καὶ
 διδάσκων ἃ τῶν μετρίως παρέδειξε.” τοσοῦτον τοίνυν ἔχον- 20
 τες περικείμενον νέφος μαρτύρων ἀπαραγραπτῶν καὶ οὕτω
 μεγίστων καὶ θεοσόφων ἀνδρῶν καὶ διδασκάλων τῆς τοῦ
 10 Θεοῦ ἐκκλησίας, καὶ πάντων καθάπαξ λεγόντων ἕκαστ’ ὅσα
 διὰ φῶτων αἰεὶ τελεῖται θεῖα τεράστια, θεοφανείας μὲν ὄρα-
 τὰς, θεότητας δ’ ἀκτίστους, οὐδαμῶς ποῦ δίκαιον καὶ ἡμᾶς,
 τῇ δημῶδει τῶν ἀμαθῶν καὶ ἀγοραίων συμπερομένους ἵπο-
 λήψει, θεότητα ὑφειμένῃ ἀκτιστον δογματίζειν καὶ διάφορον
 15 τῆς θείας οὐσίας τὸ πάλαι φανέν ἐπὶ τοῦ κυριακοῦ προσώπου
 φῶς ἐν Θαβῶρ τῷ ὄρει, καὶ ὁμοδοξεῖν Μανιχαίοις καὶ Μα-
 σαλιανοῖς διὰ μόνῃ Παλαμικῇ ἀρέσκειαν μωρῶν καὶ παρά-
 νομον, μηδὲν νοητὸν ἠγνομένους ἀλλὰ νοητῶς κομιδῇ τὸν
 ἄλογον τρόπον τῇ αἰσθήσει μόνῃ πάντα χαρίζομένους. καί- 21
 20 τοι Ἄρειος ἐκεῖνος ὁ δυσσεβῆς κτίσμα μὲν ἔλεγε βλασφημιῶν
 τὸν υἱὸν καὶ λόγον τοῦ Θεοῦ, καὶ Θεὸν ὑφειμένον· οὐ μὴν
 εἰς τοσαύτην ἤκεν ἀναισχοντίαν καὶ νηπιῶδες ψέλλισμα ὥστε
 ἀνοῦσιον ὄρατὴν ὀνομάσαι θεότητα· μηδὲ γὰρ εἶναι κατ’

terum prophetarum verba omnia illa huius figuras et adumbrationes
 esse divini libri exposuerant. participes enim erimus, inquit, pascha-
 tis nunc quidem ad figuram, eiusque sincerioris, quam illud antiquum
 fuerat. pascha enim legis figuram figurae fuisse obscurioram, paulo
 post perfectiorem et sinceriores, quum novum illud bibit nobiscum
 verbum in regno, revelatis et traditis quae adhuc mediocriter patefe-
 cerat. tantam igitur quum copiam habeamus innumerabilium testium
 et tantorum tamque sapientium hominum et discipulorum divinae ec-
 clesiae, qui omnes omnino quaecumque divina mirabilia per lumina
 sunt, visibiles manifestationes quidem dicunt, minime autem increatas
 deitates, aequum est nobis cum populari indoctorum et ineruditorum
 existimatione coniunctis deitatem increatam subesse docere, et diver-
 sum a divina essentia illud quod olim super domini faciem apparuit
 lumen et consentire cum Manichaeis et Masalianis esse unam Palami-
 cam blanditiem stultam et illicitam ut nihil cogitari putemus, sed
 cogitandi omnino ineptam viam uni sensui totam tribuamus, atque
 Arius ille impius creatum nominavit illudendo filium et verbum dei
 et deum suppositum: non quidem ad tantam impudentiam pervenit et

ἐπιστήμην μήτε θείαν μήτ' ἀνθρωπίνην, μήτε λόγον ἔχειν οὐδένα λέγειν τι τῶν ὄντων ἀνούσιον ὄρατόν. καίτοι ἐκεῖνος μὲν κτιστὸν λέγων θεὸν ὅμως ὄρατόν οὐκ ἐδυνήθη προσεῖπειν· ὑπέρτερον γὰρ τῶν ἀγγελικῶν οὐσιῶν ἀποφηναιμὲν οὐ μὲντ' ἂν αὐτῷ δυνατόν ἔπειτα ἦν, ἀοράτων ἐκείνων οὐσῶν, ὄρατόν αὐτὸν δογματίσαι· Παλαμᾶς δὲ καὶ συλλογίσασθαι τετόλμηκε τὰ ἀσυλλόγιστα, καὶ ἐξηρεῦξάτο τὰ ἀσύμβλητά τε καὶ ὡς ἐπίπαν ἀσύμφωνα, οὐ κατὰ ποιητικὴν τινα τῶν θύραθεν ἄδειαν, ἀλλὰ κατὰ ἀνεπιστήμονα Παλαμικὴν ἀυθάδειαν· οὔτε γὰρ οὐδενὶ τῶν θύραθεν σοφῶν πάποισι εἰς 10 νοῦν τοιαύτη τις ἠνέχθη τερατεία, οὔτε μὴν βαρβάρων ἔψανσέ τινος λογισμοῦ τηλικαύτη μωρία μέχρι καὶ τήμερον· λείπεται οὖν ἐνταυθοῖ γενομένοις καὶ ἡμῖν, σιωπῇ τὰ τοιαῦτα βδελύξαμένοις, ἀκοὴν παραδραμεῖν μανιώδη καὶ δυσσεβείας μεστήν. 15

82 Περὶ μὲν οὖν τοῦ ὅτι φῶς ἐν ἄκτιστόν ἐστιν ἢ μία καὶ μακαρία καὶ ποιητικὴ τῶν μετ' αὐτὴν ἀπάντων θεότης ἢ τρισυπόστατος, ἣν οὐδεὶς οὔτ' εἶδεν οὔτ' ἰδεῖν δύναται, τὰ δὲ μετ' αὐτὴν πάντα κτιστά, καὶ ὅτι ὄρατὴ μὲν θεοφάνεια λέγεται τοῖς ἁγίοις 1.240 a. ἢ τε σὰρξ τοῦ κυρίου καὶ τὸ ἐν τῷ Θαβωρίῳ πάλαι τῷ ὄρει 20 περιλάμπσαν τὸ τοῦ κυρίου πρόσωπον φῶς, οὐ μὴν ἄκτιστοι θεότητες, καὶ ὅτι δι' αὐτῶν παρεδείχθη μὲν οὐκ ἐδείχθη δ' οὖν

puerilem inscitiam ut iusubstantialem visibilem nominarit deitatem. neque enim esse ad disciplinam nec divinam neque humanam nec causam esse ullam cur aliquid ex iis quae sunt insubstantiale visibile nominaret. et quamvis ille creatum diceret deum, tamen visibilem non poterat addere. superiorem enim angelicis essentis quum declarasset, nullo certe modo, quum illae invisibiles sint eum visibilem docere. Palamas argumentatus est de iis quae ab argumentis abhorrent et eruetauit obscura et inepta, non ad poeticam quandam licentiam, sed ad imperitam Palamae temeritatem. nemini enim profanorum doctorum unquam in mentem venit talis ostentatio neque apud barbarorum quamquam talis argumentandi inventa est usque ad hunc diem.

Restat igitur, ut nos qui huc pervenimus silentio talia abominemur et orationem transeamus insanam et impietatis plenam lucem igitur unam illam incretam esse beatam et ceterarum omnium procreatricem deitatem tribus personis constantem quam nemo vidit nec potuerit videre. cetera autem praeter illam esse creata et visibilem esse manifestationem nominari a sanctis carnem, lucemque quae olim in monte Thabor domini faciem circumdedit, certe non incretas deitates, et indicatam iis esse, non manifestatam unicam illam increa-

ἡ μόνη ἀκτιστος ἐκείνη θεότης, καὶ ὅτι Μανιχαίων καὶ Μασαλιανῶν τὸ δόγμα τουτί, καὶ οὐκ ἄλλου τούτων ὅσοι πρεσβύτεροι γεγονάσιν αἰρέσεων ἀρχηγοί, ὄρατὴν εἶναι λέγειν ὀφθαλμοῖς ἀνθρωπίνους γυμνῆν τὴν ακτιστον θείαν οὐσίαν, ἣν
 5 καὶ ἀγγελικαῖς δυνάμεσι βλέπειν ἀδύνατον, εἴρηται τε καὶ εἰρήσεται προϋούσι σαφέστερον. τὸ γὰρ τῆς πολυπλόκου ταύτης αἰρέσεως νόσημα Μάνης μὲν πρότερον ὁ τῶν Μανιχαίων πρόσδρος ἀδίνησέ τε καὶ ἔτεκε, Μασαλιανοὶ δ' ἐμαιεύσαντο, ἣ δὲ τῶν εἰκονομάχων εἰς ἀνήμερον ἡμέραν ἐξήνεγκεν ὕστερον τυ-
 10 ραννίς· ἣ δὲ νῦν ἐπιπολάσασα Παλαμικὴ φατρία ἐπὶ μείζονι λήμῃ τῆς εὐσεβείας, συμμαχῶ τῇ δυναστευούσῃ τέως χειρὶ χρησαμένη, μέχρις ἤδη καὶ τῆς αἰθερίας λήξεως ἀξήθηται τὴν τῆς κακίας πέπραχε φλόγα. διὸ καὶ ἀναληπτέον τὸν εἰρμὸν ἡμῖν ἐκεῖθεν τοῦ λόγου, ὡς ἂν ἐντελέστερον ἔτι
 15 καὶ ἡ τῶν τοιούτων ἀφήγησις δέχεται τὸν χρωματισμόν· ἔλαθον γὰρ ἐγὼ συναπενεχθεὶς τῷ τοῦ ζήλου ρεύματι, μὴ ἀνασχόμενος σιγῇ παρελθεῖν συκοφαντομένων τῶν μεγάλων τῆς ἐκκλησίας καὶ θείων φωστήρων, Γρηγορίου τε καὶ Διονυσίου. διὸ τὸν περὶ τούτου λόγον πλατυτέρας δεόμενον ἐξετά-
 20 σεως, βραχεὰ μὲν ἀρτίως, καὶ ὅσον τὴν προθυμίαν ἀφωσιώσασθαι, διεξῆλθον· τὰ δὲ πλείω τοῖς ἔμπροσθεν ταμιεύεσθαι κρίνας δίκαιον ἐκεῖσε ἐπᾶνειμι, τοῖς διδασκάλοις κἂν τούτῳ πειθόμενος τουτοισί, τὰς οὕτω βεβήλους κεινοφωνίας

tam deitatem; denique Manichaeorum et Masalianorum dogma hoc esse, non alius cuiusdam eorum, qui superiore tempore sectarum duces fuerunt, visibilem scilicet esse oculis humanis simplicem et increatam essentiam illam divinam quam neque angelicae potestates cernere possunt, iam exposui et exponam postea clarius. huius multiplicis haeresis pestem concepit et procreavit primus Manes, Manichaeorum antistes. Masaliani procreandam curarunt, Iconomachorum postea tyrannis in lucem protulit, Palamica autem quae nunc regnat familia ad maiorem ignominiam religionis et sortis coelestis, cum imperii auxilio coniuncta ad hunc usque diem effecit, ut impietatis cumulus augetur. inde igitur excipiendus est orationis filius, ut etiam harum rerum narratio formam recipiat multo perfectiorem. ab-reptus enim nimia animi vehementia oblitus sum non silentio praeterire magna illa ac divina ecclesiae lumina, Gregorium et Dionysium. quamobrem huius rei narrationem quamvis latiore opus sit tractatione, breviter tantum et uti voluntati satisfacere persecutus sum, et quum plura ad posterum differri aequum esse putem, illuc redeo, magistros ita secutus ut eiusmodi profanam verborum insolentiam et